1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.

ATA DA  18 ª REUNIÃO ORDINÁRIA – BIÊNIO 2017 / 2019
DO EXERCÍCIO DE 2019

No dia vinte e cinco de junho de dois mil e dezenove , às quatorze horas e trinta

minutos, na Casa dos Conselhos, localizada na Rua Pio XII, nº 100 , Centro, Piraí –
RJ, foi realizada a 18ª Reunião Ordinária – Gestão 2017 / 2019, do ano de 2019, do

Conselho Municipal do Idoso –  CMI - Piraí – RJ. Foi feita a verificação de quórum

às 14 horas e trinta minutos, com o registro de   09 (nove) representações, sendo 5

(cinco) Secretarias Municipais e  4 (quatro) Instituições Civis. Conforme assinaturas

em livro de presença. Foi solicitado pelo Senhor Presidente uma salva de palmas em

reverência ao Pavilhão Nacional. APRESENTAÇÃO DE MATÉRIAS, DISCUSSÃO
E VOTAÇÃO. 1. Leitura e aprovação das atas  – Foram lidas  as atas da 14ª, 15ª, 16ª

Reunião Ordinária e 1ª  Reunião Extraordinária, todas aprovadas por unanimidade

sem ressalvas. Foi questionado pelos conselheiros a leitura da Ata da 17ª Reunião

Ordinária, do dia 28 de maio de 2019, a qual sera lida na próxima reunião . 2.
Prestação de Contas 277/18- O presidente do Conselho agendou para o dia

26/07/2019, às 9 horas, no PAI, reunião com a Comissão Permanente de Patrimônio e

Recursos Financeiros, composta pelos membros:  Luis Fernando Gomes de Oliveira,

Jorge Alberto de Souza , Jilciléia Campos Vieira e Getúlio Pereira de Oliveira, para

análise e aprovação da Prestação de Contas 277/2018, conforme  solicitação do

processo 06409/19.  3. Respostas do CREAS - Foram  lidas as respostas do CREAS,

referente aos ofícios 143/2019, 144/2019 e processo 06542/2019, para conhecimento

dos conselheiros presentes. 4. Comissão Provisória para Revisão do Regimento
Interno - composta pelos membros: Ana Paula, Dayse, Jilciléia e Getúlio, foi

agendado reunião para o dia 10/07/2019, às 9 horas no PAI. Sem nada mais à tratar o

Senhor Presidente encerrou os trabalhos às 15 horas e 30 min e eu, JILCILÉIA
CAMPOS VIEIRA , Secretária de ofício, lavro e assino a presente ATA que, após

lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Conselheiros presentes. Piraí, 25 de

junho de 2019.xxxxxxxxxxxxxxxxx

GETÚLIO PEREIRA DE OLIVEIRA___________________________________
JORGE ALBERTO DE SOUZA________________________________________
LUIS FERNANDO G. DE OLIVEIRA___________________________________
MIRIAM MEDEIROS________________________________________________
ANA PAULA N.  SOUZA PINHEIRO___________________________________
EMMANUELLE FIGUEIREDO DA SILVA_____________________________
EDIVANE CASTILHO LAGE__________________________________________
NILCE LIBÁNEO CONCEIÇÃO_______________________________________
KATIANA CAETANO________________________________________________